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Kraków, piątek 23 maja 1947

Zebranie Centralnej Komisji
Stronnictw Demokratycznych

WARSZAWA, 23. 5. (PAP). 22 maja 
pod przewodnictwem wicemarszałka Sej
mu tow. Stan. Szwalbego odbyło się ko
lejne zebranie Centralnej Komisji Stron
nictw Demokratycznych.
\Na porządku dziennym rozpatrywana 

.yta sprawa deklaracji ideowej PSL Le- 
łvicy. Delegaci Stronnictw Demokraty- 
znych zapowiedzieli pozytywne usto- 
unkowanie się do PSL Lewicy.

20 spekulantów do obozu 
pracy

WARSZAWA, 23. 5. (SAP). W, walce 
ze spekulacją Chlebem, mąką, tłuszcza
mi i mięsem Komisja Specjalna skiero
wała wczoraj do obozu pracy przymu
sowej ogółem 20 nieuczciwych handla
rzy.

Badania stratosferyczne 
w ZSRR

MOSKWA, 23. 5. (PAP). Dnia 17 bm. 
balon stratosferyczny VR-63 i podstra- 
tosferyczny balon VR-62 wystartowały 
z Moskwy w celu zbadania górnych 
warstw powietrza. Komendant substra- 
tosferycznego balonu VR-62, słynny lot
nik radziecki, Potossuchin, podał do 
wiadomości w'e wtorek dnia 20 bm., że ' 
jego balon wylądował bezpiecznie w po
bliżu wioski Fatujewka w okręgu Penza.

Balon VR-63 wylądował w pobliżu 
stacji kolejowej Kadoszkino w Autono
micznej Republice Mordwijskiej po 
upływie 16,5 godzin od chwili wystar
towania. Załogi obu balonów dokonały 
obserwacji promieniowania słońca.

Na Górze Oliwnej
TEL-AVIV, 23. 5. (PAP). W Jerozoli

mie czynione są przygotowania na przy
jęcie komisji ONZ, która ma zbadać sy
tuację w Palestynie. Do dyspozycji ko
misji będzie oddany gmach YMCA oraz 
prawdopodobnie dawne schronisko nie
mieckie, położone na Górze Oliwnej.

Dowódca piratów 
niemieckich

skazany na śmierć
HAMBURG, 23. 5. (SAP). Komendant 

von Ruckerteschell były dowódca nie, 
mieckiego okrętu 'pirackiego numer 21 
w okresie ostatniej wojny został ska
zany przez trybunał brytyjski w Ham
burgu na karę śmierci.

Trybunał uznał go za zbrodniarza 
wojennego, gdyż nie interesował się, 
czy osoby znajdujące się w morzu bę
dą mogły dopłynąć do brzegu o włas
nych siłach a nawet strzelał do urato
wanych z zatopionych okrętów.

Fiorentynki zdemolowały 
miejskie biuro rozdziału 

żywności
FLORENCJA, 23. 5. (SAP). Przed ma

gistratem Florencji manifestowało parę- 
kobiet żądając regularniejszego roz

działu żywności przydziałowej.
Kordon policji wzbraniał manifestu

jącym dostępu do biur lecz musiał ustą
pić przed naporem i  kobiety przedosta- . .  _ ,
•y się do wydziału rozdawnictwa gdzie mi argumentami i usiłować obni- przednówka, a polegającemu na stwa.

Trudności gospodarcze W elk iej Brytanii:

Nowa pożyczka amerykańska —  
potrzebna ale budzi wiele zastrzeżeń

LONDYN 23. 5. (SAP). JakkoL mocy finansowej od Stanów Zjed'no» dzielona przód jesionią 1948 roku, lo 
wiek koła oficjalne zdementowały czonych lecz nie jest wykluczone, że znaczy przed tym , nitm zostanie wy» 
wiadomość, że Wielka Brytania m a rząd am erykański'  poweźmie sam i .  czerpana udzielona niedawno . poży. 
zamiar zwrócić się do Stanów Zjed- nicjatywę i  zaofiaruje pożyczkę. czka. Nowa pożyczka powinna być 
noczonych o nową pożyczkę — dzien= Ambasador Lewis Douglas jest -taż udzielona na lepszych w arun . 
niki londyński© wciąż poruszają , tę zdania, że pożyczka powinna być u . kaefa.
sprawę.

Konserwatywny ..Daily. Mail" pod. 
kreślą, że obecnie w Londynie odiby. 
wają się poważne rozmowy. Możliwe 
jest, że w  wyniku tych rozmów Ka. 
nada, która jest najlepszym klientem 
Stanów Zjednoczonych, pójdzie za 
przykładem Anglii i poważnie zmniej 
szy swój import z Ameryki.

Postulaty Partii Pracy 
w świetle prasy brytyjskiej

zdemolowały urządzenia biurowe.

LONDYN 23. 5. Jak donosi korę, 
spondent dyplomatyczny .,Yorkshire 
Post" Lewis Douglas, ambasador a, 
merykański w  Londynie podobno wy 
raźnie dał do zrozumienia w W a, 
szynglonie, że Wielkiej Brytanii po, 
trzebna jest nowa pożyczka amery. 
kańska.

Korespondent podaje. że rząd b ry . 
tyjski na razie nie żąda żadnej po,

LONDYN, 23. 5. Prasa angielska ko
mentuje . ogłoszone przez Partię Pracy 
expose w sprawie polityki zagranicznej. 
Organ prorządowy „Daily Herald“ po
chwala bez zastrzeżeń politykę rządu i 
pisze, że fakty dowiodły w ciągu ubie
głych 22 miesięcy, iż rząd osiągnął nie
zaprzeczalnie sukces w dziedzinie poli
tyki zagranicznej.

Organ Partii Pracy podkreśla z za
dowoleniem, że rząd brytyjski przewi
duje ewolucję w stosunkach brytyjsko- 
radzieckich, że sprzeciwia się utworze
niu bloków regionalnych i  nie zgadza 
się z jakąkolwiek ewentualnością zer-

pomiędzy Wielką Trójką lub u- 
padkiem ONZ.

Konserwatywny „Daily Tełegraph* u- 
waża, że ogłoszone żądania Partii Pracy 
niepotrzebnie obrażają Stany Zjednoczo
ne i konserwatystów brytyjskich, gdyż 

. tylko polityka uznana przez cały naród 
może być skuteczna w stosunkach za
granicznych.

Podzielając te zastrzeżenia Times po
piera jednak oświadczenie Labourzystów 
i pisze: „Odbudowa ‘gospodarki angiel
skiej jest najlepszym wkładem; jaki 
Wielka Brytania może wnieść w dzieło 
przywrócenia solidnego pokoju*.

0  upaństwowienie przemysłu węgłowego  
w USA i pianową odbudowę świata

OAKLAND, 23. 5. (SAP). Henry Wal- że odwracamy się od ONZ — powiedźfał 
lace były wiceprezydent Stanów Zjedno- Wallace.
czonych oświadczył w przemówi 
wygłoszonym we czwartek, że ci, którzy 
obawiają się komunizmu,
nie wierzą w demokrację.

Nasz ślepy strach przed komunizmi
sprawia, że odwracamy

Wyda je się, że wchodzimy w jakiś 
kres historyczny, w którym 

ijwidoczuiej slrach.

Wallace poza tym oświadczył, że jego
wskazania jak zapobiec depresji go- 

od postępu, spodarczej w Ameryce, obejmują ob
niżkę. cen, wyższe wynagrodzenia, upań

stwowienie przemysłu węglowego i 
intensywny plan odbudowy świata.

Dla lego rodzaju programu uzyskać 
panuje rnusimy współdziałanie wszystkich Ame

rykanów miłujących pokój. To czego 
nam najbardziej brakuje, to prawdzi
wych przywódców w wielkim stylu, — 
którzy poprowadzili by naród do dobro
bytu i pokoju.

Nieuczciwa postawa „Gazety Ludowej"
Trw&jąca ostatnio dyskusja na Ludowa", jak zwykle, nie potrafiła zapasów zboża z intencją ujawnię- 

tematy gospodarcze pomiędzy o- się trzymać zasad ,,fair play“. W nia ich na rynku przed samymi 
bierna partiami robotniczymi, kló. Nr „Gazety Ludowej" z 21- m aja, zbiorami, gdy zboże osiągnie maik, 
rej przejawem były publiczne wy- p. Roman Wojciechowski w  arty- symalne ceny.
p o w h M  min. Minc, i tow. wice- kule p. t : „Bitw, o handel w e. Dlat ,eż w jranić żal i
marszałka. Szwalbego, przewodni. wnęlrzny • usiłuje w sposnb eona, O w io n ie , że jedno z chłopskich 
ezgeego Rady Naczelnej PPS wnio mniej niewybredny fałszować fa 5 t rm ic tw  _  jiSL _  mias,
J a  w życie gnąpodmmzo.pp,lityczne kty, ?ltore są znane całej opinii poi móc w  roawi ,
Polsk, szereg pozylywnych ele-. sklej. Biorąc w obronę wieś przed tec2eństw totniejicych trnd 
mentow. oczywistymi argumentami obu .........

Trudności goepod.rcze w jakich partii robotniczych,'różniących się rzuca kłody pod n S ^ i o ^ w S ^  
znalazła się ostatnio Polska, .s ta . między sobą w wyborze środków 
ty się przedmiotem zrozumiałej zaradczych, stwierdza on, ,,ze na- na szj<ot]iiiWe s, 
troski szerokich mas pracujących, łożone kontygenty zostały przez ‘
Dlatego też dobrze się stało, że w chłopów w 100% odstawione". • J . . 
myśl zasad dobrze pojętej demo- Cel tego rodzaju wypowit 
kracji, dyskusja ta toczy się nie w jasny. Autorowi artykułu chodzi 
zamkniętych gabinetach, ale na o wykazanie, że winnym obecnych
forum publicznym. W  dyskusji tej trudności gospodarczych jest w _ ___, ___
zainteresowany jest każdy crto- pierwszym rzędzie polityka partii dwóch się spiera. W alka o zboże 
wiek pracy i wynik dyskusji wi- robotniczych, podczas gdy wieś musi być wygrana i będzie wygra, 
nie-n być oddany w pierwszym spełniła w 100% swoje zadania na. Postawa w tej -walce zaś pto- 
rzędzie pod jego osąd. względem społeczeństwa. Usiłuje szczególnych partnerów polityca.

\Vymiana zdań, której jesteśmy on przeciwstawić się oczywistemu nych będzie miernikiem ich m<u 
świadkami, jest tej wagi, że nie zjawisku gospodarczemu, znane, ralności społecznej i odpowiedział 
wolno zaburzać jej demagogiczny- mu na całym świecie w okresie ności politycznej wobec społeczeń.

czym nie usprawiedliwioną ohro. 
ną szkodliwe społecznie zjawisko 

nadmiernego 
jego spożycia przez wieś.

Niech się jednak ,,Gazeta Ludo. 
w-a“ nie łudzi, że będzie ona tym 
trzecim, który skorzysta tam, gdzie

żyć jej poziom. Niestety, „Gazeta przytrzymywaniu przez chłopów
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O czym  mówi Nowy York ?

Reforma rolna w sowieckiej strefie 
okupacyjnej

Dlaczego Nitti nie mógł utworzyć 
rządu?

Rozmiary radykalnej reformy 
rolnej, k tóra została ostatnio prze, 
prowadzona w  sowieckiej strefie 
Niemiec, ilustrują następujące cy. 
fry: do końca kwietnia br. rozpar. 
celowano 6.696 majątków o pow. 
ponad 250 akrów (1 ha =■ 2,5 ak
ra) ożyli w  sumie ponad 6 milio
nów akrów. Doliczając do tego fo'l 
warki działaczy hitlerowskich, 
których m ajątek został skonfisko
wany, jak  też domeny państwowe 
oddane na reformą rolną, uzyska
no łącznie obszar 7.325.000 akrów 
pod parcelację.

W końcu marca In-., 18 miesięcy 
po wydaniu dekretu, rozdzielono 
już 4.497.000 akrów pomiędzy 
478.281 chłopów, z których ogrom 
na większość uprawia poraź pier
wszy w życiu własną ziemię. Prze
ciętna wielkość ich gospodarstw 
wynosi od 20—25 akrów.

Nie ma jeszcze dokładnych da
nych dotyczących kategorii osób, 
które skorzystały z reformy rol
nej. W końcu listopada 1946 r . li
sta osób korzystających z niej o- 
bejmowała 118.993 bezrolnych, 
77.961 wysiedlonych ze wschodu, 
103.933 małorolnych - (chłopów, 
których gospodarstwa liczyły po
niżej 12 akrów ziemi), 55.584 dzicr

Turcja prosi o tabor kolejowy 
Ameryka ofiaruje czołgi

ANKARA 23. 5. (SAP)'. Według wia
domości pochodzących z kół miarodaj
nych, Turcja ma zamiar zażądać w ra
mach ustawy o pocmoc Stanów Zjedno
czonych: materiałów do budowy dróg, 
portów i dróg kolejowych, tj. wyposa
żenie, które inoże być używane zarów
no w ezasie pokoju, jak i wojny. Z 
drugiej strony projekt amerykański

Wielki proces polityczay w Krakowie
(Si W dalszym ciągu wielkiego pro

cesu politycznego w Rejonowym Sądzie 
Wojskowym w Krakowie nastąpiły ze
znania oskarżonych:

Płk. Tadeusz Wołkowkki pseudo „Hi
polit" przyznaje się, że był przewodni
czącym zarządu okręgu krakowskiego, 
współdziałał z Trendowskim i Prusem- 
Nicińskim, ,twierdzi jednak,, że jesienią 
1946 roku z. uwagi na swój podeszły 
wiek wszelkiej działalności zaniechał. 
}>:i pytania prokuratora, .czy ustrój i me 
lody państwa Salazara z Portugalii i 
Franco z Hiszpanii pokrywają się z me
todami i celami Stronnictwa Narodowe
go, oskarżony oświadcza, że na te meto
dy nie zgadza się, lecz,istota ustrojów 
i cele są podobne.

Płk. Wolkowicki stwierdza, że człon
kom Stronnictwa Narodowego, zarówno 
będącym na wolności, jak aresztowa
nym, udzielana była pomoc materialna.

Oskarżony Jan Broeckere, młody mi
zerny student Akademii. Górniczej, os
karżony o ułatwianie kontaktu, mimo 
uwag przewodniczącego zeznaje w spo
sób wysoce rozwlekły i filozoficzny, — 
a jego fantastyczne odpowiedzi wskazu
ją na pewiie schorzenia psychopatycz
ne. Oskarżony twierdzi, że jakiś tajem
niczy osobnik chciał go wciągnąć do 
organizacji obietnicami i groźbami. — 
Broeckere zeznaje, że w roku 1939 był 
ranny dwukrotnie w głowę i cierpi na 
uraz psychiczny i pamięciowy. Obrońca 
jego adw. dr Ostrowski wnosi o zbada

cych pewne wiadomości z zakresu 
uprawy ziemi.

Spółdzielnia chłopska ( /e re in i. 
gung der Gegenseitigen Bauemfail 
fe) odegra wybitną rolę przy prze, 
prowadzaniu programu rolnego w 
sowieckiej strefie. Stowarzyszenie 
to jest w  swej istocie ,,związkiem 
zawodowym chłopów!'; liczy ono 
obeęnie 5000 członków na 730.000 
chłopów żyjących w strefie so
wieckiej.

Stowarzyszenie to założyło tysią 
ce stacji traktorowych i  pożyczko
wych, gdzie właściciele małych go 
spioidarslw mogą wynajmować tra . 
który i  inne maszyny rolnicze. — 
Stowarzyszenie to odegrało rów 
nież wielką rolę przy ustalaniu 
„planu życzeń", który będzie za
wierał dezyderaty producentów 
rolnych w  zakresie możliwości 
produkcji i zbytu. W  tym samym 
czasie niemiecka administracja 
centralna dla Strefy sowieckiej o- 
pracuje, w  porozumieniu z wła
dzami sowieckimi, „generalny 
plan", określający potrzeby tej 
strefy na rok bieżący. Wówczas 
każdy rząd stanowy podejmie pra
ce uzgadniania planu ogólnego z 
planem życzeń opracowanym 
przez prodlucenłów.

(„New York Herald . Tribune", Neu>

przewiduje przede wszystkim dostarczę 
uie materiału wojennego, czołgów, ar-

• Na ten temat będą się toczyły dy
skusje pomiędzy rządem tureckim a 
misją amerykańską, która ma przybyć 
około 25 maja do Ankary. Na czele ko
misji wojskowej stoi gen. Oliwicr, spe
cjalista od jednostek pancernych. .

nie oskarżonego przez biegłego lekarza.
Z kolei zeznaje oskarżony Aleksander 

Nykun pseudo „Ryszard", przyznając, 
że był kierownikiem dzielnicy Kraków. 
Urządzono trzy konferencje o zadaniach 
ideowo-wychowawczych z nastawieniem 
katolicko-narodowym. Podlegały mu o- 
kręgi: Tarnów, Sanok, Rzeszów, Prze
myśl i Sandomierz. Nazwa „Pług" po
chodzi z czasów okupacji. Obawiając 
się aresztowania, we wrześniu wyjechał 
z Krakowa do Poznania.

De Ville Emil, pseudo „Janusz" — 
zeznaje, że piastował stanowisko kie
rownika organizacyjnego w dzielnicy 
krakowskiej, przenosił paczki z broszu
rami o treści nie wiadomej mu, bywał 
na zebraniach informacyjnych, używał 
dowodu tożsamości na nazwisko Sam
borski Marian.

Bogdan Pałka pseudo „Świerk" był 
kierownikiem organizacji Kraków mia-

Z kolei zeznaje jeszcze kilku oskarżo
nych, a to: Walenty Więckowski pseudo 
„Rejtan" — kierownik „Pługu" Kraków 
Ziemia oraz Jan. Pająk kierownik or
ganizacyjny „Pługu" Kraków-wieś dziel
nicy krakowskiej, którzy do sprawy nic 
sensacyjnego nie wnieśli.

Sąd dopuścił biegłego lekarza, który 
oskarżonego Broeckere zbadał, jednak 
wywody eksperta nastąpią dopiero po 
przesłuchaniu oskarżonych.

Dalszy ciąg procesu odbędzie się ju
tro o godiz. 9 rano.

RZYM 23. 5. Prasa w łoska omawia 
przyczyny niepowodzenia m is ji N it. 
t i ‘ego utworzen ia rządu. Is to tną  p rzy , 
czyną jest stanowisko grupy Saraga. 
ta i  Republikanów, k tó rzy  od m ów ili 
udziału w  rządzie N ittfe go . Po ły c h  
decyzjach pa rtia  Ohrześcijańsko.De.  
mokra tycz na zapewniła, te  poprze 
jedynie koncepcję rozszerzonego skła 
d« rządu.

W  te j sy tuac ji usiłowania N it t i ‘ego 
utworzen ia rządu, złożonego z pa rtu  
centrow ych i  lew icow ych , zostały u . 
daremni one.

W edług in fo rm a c ji dziennika „R e . 
pu b lica " pa rtia  Ćhrześcijańsko-De, 
m okratyczna i  grapa Saragata uzgo. 
d n iły  swe postępowania. N aturalnie , 
pisze dzienn ik .,Republica“ . ź® Sara, 
gatowi za jego obecnie zachowanie 
przyrzcczono nagrodę w  postaci u . 
dzia łu w  ewenitualnym trzecim  rzą . 
dzie de Gasperi.

K o ła  po lityczne .podkreślają, że 
działalność „Socja lis tyczne j P a rt ii 
W łoskich Rzemieślników** Saragata! 
jest w yn ik iem  g ry  skra jnych  ugn ipo . 
wań p raw icow ych ja k  Qualuncpriści, 
L ibera łow ie 1 M onarchiści1, k tó rych  
N ititi nie chc ia ł dopuścić do  rządu. 
Partia  chrześcijańsko Demokratyczna

Podziału Indii na dwie części 
domagają się Muzułmanie

charakter ludowy i  ł>y"Ć/łt3jjicletn n»- 
strojów społeczeństwa." PaMsfAn dążyć'

LONDYN, 23. 5. (Reuter). W. wywia
dzie, udzielonym w New Delhi kores
pondentowi agencji Reutera, przewod
niczący Ligi Muzułmańskiej, Jinnah, —■ 
wyłożył swój pogląd na temat oddziel
nego państwa muzułmańskiego w In
diach — Pakistanu.

Zdaniem Jinnah, Pakistan i Hindustan 
winny zawrzeć z sobą sojusz.

Liga Muzułmańska żądać będzie po 
przez Hindustan korytarza, któryby łą
czył prowincje muzułmańskie na pół
nocnym zachodzie z prowincjami na 
północnym wschodzie. Liga Muzułmań
ska jak najenergiczniej sprzeciwiać się 
będzie podziałowi Bengalii i  Pcndżabu. 
Rząd w Pakistanie — powiedział w dal
szym ciągu Jinnah — powinien mieć

„Times" o poprawie stosunków 
polsko-brytyjskich

LONDYN 23. 5. Środkowe komentarze 
prasy londyńskiej poświęcone są w zna
cznej mierze kwestii stosunków finan
sowych między USA a innymi państwa
mi. „Times" natomiast poświęca powa
żny artykuł wstępny stosunkom angiel
sko-polskim.

„Times" podkreśla, że chociaż po roz
mowach jakie BeYiu odbył w Warsza
wie z polskim premierem i z min. spraw 
zagranicznych polityka zagraniczna Pol
ski nie ulegnie zmianie, nie mniej prze

Nowy atak na spekulantów 
przygotowuje Komisja Specjalna

WARSZAWA 23. 5. (SAP). Komisja 
Specjalna do walki z nadużyciami i 
szkodnictwem gospodarczym przygoto
wuje nowy atak na spekulantów.

Podstawą do nowej wzmożonej akcji 
ma się stać ustawa, która będzie roz
patrywana na najbliższym posiedzeniu 
Sejmu.

.Według projektu ustawy komisja spe
cjalna niezależnie od kary do 2 lat obo
zu pracy przymusowej ma uzyskać 
prawo nakładania grzywny do 5 milio
nów złotych oraz prawo zmiany grzyw
ny na dalsze 2 lała obozu pracy.

Dotychczasowa walka z drożyzną pro

spodziewa się. ig. prezydent ponowoje 
pow ierzy m isję tw orzenia rządu 
przedstaw icie low ft te j p a r t i i,  wysu, ■ 
w ana będzig ponow nie kandjdałura 
Orlando.

D ziennik .,Avanti“  podkreśla w 
swym  kom entarzu, że w  obecnym 
kryzysie ..P artia  Chrzęści ja ósko.De. 
m okratyczna" w ykorzystu je  Saragala 
do w yciągania kasztanów z ognia, 
k tó ry  sarna rozp a liła ".

T o g lia tti ośw iadczył pnzedstawicie, 
ło w i prasy, że stanowisko p a r ti i ko. 
munstycznej jest ściśle parlam enłar, 
ne i  demokratyczne.

,.Gdy w yb u ch ł k ryzys —  stw ierdził 
Tog lia tti —  uważaliśmy, że jest naj, 
właściwsze z konstytucyjnego punktu 
widzenia, b y  powiierzyć m isję tworze, 
n ia  rządu przedstaw ic ie low i najsil. 
nejszej p a r t i i w  parlam encie, miano, 
w icie,. p a r t i i Chrześcijaiisko-Demokra 
tycznej. Gdy m isję tw orzen ia  nowego 
rządu pow ierzono NittSfemu, loja ln ie 
poparliśm y Jego w ys iłk i.

P ragniem y szybkiego a łtkw idaw a. 
nia kryzysu. K ra j n ie  rozum ie skora, 
p likow ane j g ry  po lityczne }, i  dSomaga 
się natychm iastowego utworzenia 
nowego rządu*’ ,

będzie do przystąpienia do ,ONZ.
Co się tyczy armii Indyjskiej, Jinnah 

żąda całkowitego roadrićlenia jej na 
hinduską 1 muzułmańską.* Bierze/jędnak! 
pod uwagę zawarcie sojuszu lub' trak-! 
tatu obronnego pomiędzy/ obu państwa
mi.

Na zapytanie korespondenta Łrytyj- • 
skiego, czy Jinnah bierze pod uwagę u t-1 
worzenie państwa łączącego' wszystkie 
lora je muzułmańskie bliskiego t  dalekie
go wschodu/Jinnah oświadczył, Jż uwa
ża panislamizm za przeżytek,/a le , prze-, 
widuje przyjazne stosunki I  współpracę 
ze wszystkimi krajami muzułmańskimi,]

to problemy, jakie wynikają w stosun
kach obu państw będą mogły być od-1 
ląd ujmowane w sposób nowy,'bardziej 
konstruktywny.

BeYin ma teraz przekonanie, że rząd 
polski został ustabilizowany a w tych 
warunkach pisze „Times" siłą rzeczy 
uasuwa się wniosek, że do niczego nie 
doprowadzi przeciąganie dyskusji, któ- 
rej wpływ na przyszłe stosunki angieł-j 
sko-polskie może być tylko jak nnjgor*! 
izy.

wadzona przez Komisję Specjalną od 
roku 1946 uregulowała w wielu ośrod
kach rynki handlowe.

Od 1 stycznia do 1 maja br. np. na 
terenie 6 spośród 18 delegatur Komisja 
Specj. ogłosiła 3.320 wyroków Aresz
towano 320 osób, z czego 100 osadzono 
w obozach pracy, resztę zaś skazano 
na grzywny w trybie administracyjnym.

Nowa ustawa według projektu ma 
rozszerzyć akcje delegatur również na 
powiaty i oprzeć ją na współpracy z 
komitetami przy Radach Narodowych, 
które będą współdziałały w walce zaj 
spekulacją.

Ohrze%c5%9bcija%c5%84sko.De
%c3%b3sko.De
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Trzy  warunki
ostatnim swym przemówieniu w St. 

Francisco Henry .Waliace omówił plan 
polityki międzynarodowej, mającej we
dług niego zapobiec -dalszym wojnom. 
Możliwe to jest, powiedział Wallace, 
jeśli spełnione zostaną trzy warunki, 
które określić można krótko:

Opracowanie międzynarodowego sy
stemu bezpieczeństwa, porozumienie po
lityczne — porozumienie gospodarcze.

,,Komuna albo śmierć"

W rocznicę śmierci Jarosława Dąbrowskiego
„Komuna się i, 

broni obywatele!"
Wł. Broniewski.

W  pół roku później przedo staje 
się do Paryża i tu zaczyna się naj-

kwiebnia 1871 roku Jarosław a Dą
browskiego komendantem Paryża.

.Obrońca praw ludiu“ — Jaros
ław Dąbrowski — urodził się w  r. 
1836 w  Żytomierzu na Wołyniu.— 
Akademia Sztabu Generalnego

burzliwszy i pełen najizapamiętal- Zimną i zuchwałą odwagą zdobył 
szp.i w alk i o nrawa człowieka ou Dąbrowski natychmiast serca swo 

ich żołnierzy.
Najdzielniejszy oficer komuny.

szej walki o prawa człowieka o- Dąbrowski natychmiast serca swo 
res jego życia.
Francja przechodziła wtedy je

den z tych burzliwych okresów, najgorętszy jej obrońca, robił---— ------------"OkZ UCH Z. tJCUi UU1AU’»JU 1 UŁICWU, — J-.l . . . .. .. ..— f . ------------
Petersburgu otwierała przed nim - które wyzwalają najszczytniejsze swym stanowisku wszystko, aby 
SWietna karierę wnisikn-wa która. „SA n io  „orki-orro-ió Kludkr m irc r l nnnrTn-rtni_

.... tych krótkich słowach mieści si, 
rzeczywiście całokształt zagadnień, nur
tujących życie polityczne doby dzisiej
szej. Bo przecież ze  sprawą bezpieczeń
stwa łączy się ściśle sprawa kontroli 
energii atomowej, łączy się sprawa 

stref strategicz-

świetną karierę wojskową, która idee
pociągała wielu przed nim i po Nieudolność Ludwika Na-
nim, lecz on tę karierę porzucił, poleona — która spowodowała od

dają możność czynnej o  nie naprawić błędy swych poprzedni
ków, aby znaleźć jeszcze możli- 
frwość zwycięstwa. Lecz było już 

późno. Wiedział o tym  i dilate-

nych i przede wszystkim sprawa rozbro 
jenia.

Jest rzeczą jasną 'dla każdego zaró
wno to, że zagadnienie bezpieczeństwa 
jest dla pokoju warunkiem koniecznym 
jak i to, że nie jest ono warunkiem 
wystarczającym.

Drugim warunkiem osiągnięcia poko- 
jest porozumienie polityczne polega- 

ce na ostatecznej likwidacji ognisk 
faszyzmu zagrażających Europie, na po
łożenia kresu wojnom domowym i na 
zapewnieniu wszystkim narodom prawa 
do pokojowej rozbudowy. Wszystko, co 
można określić jako postulaty „między
narodowej deklaracji praw człowieka".

Trzecim wreszcie warunkiem jest po
rozumienie gospodarcze obejmujące 10- 
letni plan odbudowy. Państwa takie jak 
Stany Zjednoczone, które są mimo kry
zysów wewnętrznych spichlerzem Świa
ta, musza zn°ó ciężar odpowiedzialności 
która spoczywa na nich po tej wojnie. 
Zniszczona Europa potrzebuje surow
ców, żywności, kapitałów.

A kapitały te posiadają właśnie Stany 
Zjednoczone, które mają obowiązek lo
kować je w sposób przemyślany i roz
sądny. Bo nie można zaprzeczyć, ż< 
pomoc niesiona Grecji —> to. miliony 
utopione w ognia wojny domowej, to 
miliony, za które wiele miast zniszczo
nych wojenną pożogą można by pod
nieść z gruzów, możnaby napełnić no
wym pokojowym życiem.

Pokoju nie można kupić za pół ceny, 
cena jego —  to właśnie te trzy wa

runki, które winny spełnić Narody Zje
dnoczone. (KART)

ię R  ’ — , —  poieona — Która spow onuw ana uo
r- ey o»Ucyj™e hasta „wolności lu- danie Niemcom Alzacji i Loltaryn.

"  1 .”nieI>0(il|eoJ'ości ojczyzny11 gjj, rozszerzanie się wpływów mię go zrzekfcszy się dowództwa wal- 
stały się dda niego dewizą życia, dzvnarodówki socjalistycznej na czył dalej jako prosty żołnierz 

na^zelny™;i. re- podkładzie tradycji W ielkiej Re- ’ " '
'oflucji — oto czynniki, które 

wstrząsnęły Francję do głębi, bu-
wolucyjtnej organizacji w Peters
burgu, której był kierownikiem.

A tymczasem w kra ju  wszystkie dząc niechęć do rządów monarchii 
a zwi 
lud.

okrzykiem „Komuna albo 
śmierć11 rzucał się w  najsilniejszy 
ogień.

Komuna P aryska — symbol
, . zajęte były planami pow- a zwracając oczy całego k ra ju  na zrywu do walki o praw a ludu — 

stania przeciw Rosji carskiej. — - - . -  .
Ruch powstańczy rósł, przybierał
na sile, zataczał coraz to szersze 
kręgi. Dąbrowski nie chce stać na 
“,h” "  ł , p a te eć  ,  < M d »  na w al- w

' J 1™ 46,M s k ‘- W  W y .  lel c i f c y  który fci{l 18 
lobz roku zostaje przydzielony ja 
ko kapitan do sztabu czwartej dy
wizji piechoty w Warszawie. Nie.

W  Paryżu wzburzenie było n a j
większe. Gwardia Narodowa, sioła.

uipad!ała po krwawych walkach na 
barykadach Paryża. Jarosław  Dą. 
browski, jeden z najlepszych jej

dająca się z radykałów i przedśta- synów — nie przeżył jej upadku, 
wicieli proletariatu wybrała Korni 23 m aja 1871 roku śmiertelna ku 

ca 1871 roku proklamował Komu- 
nę Paryską. Komitet Centralny, ja

la dosięgła tego bohatera i 
wolność.

,,Obrońcę praw  ludu11 żegnali

I Co piszą inni?

GaieJd ftsfyóucsat.
Polska klasa robotnicza udowodniła, 

że stać ją na rzetelny wysiłek, że umie 
dać poparcie dla realizacji zadań, wy
suwanych przez naczelne władze pań
stwowe, kiedy rha do nich zaufanie. Ten 
kapitał zaufania mas pracujących obok 
zrozumienia konieczności ich solidarne
go współdziałania —  to najistotniejsze 
i niezbędne warunki powodzenia w pra
cach odbudowy.

Dla utrwalenia tych warunków mu- 
simy ustalić pewien określony styl 
życia w Polsce. Nie wymagajmy, aby 
społeczeństwo polskie,, szerokie masy lu
du pracującego, musialo na wiarę przyj
mować zapewnienia dotyczące dziedzin 
państwowych, którymi się chce i po
winno interesować. Jeśli zapewniamy 
je, że nie drukujemy nadmiernej ilości 
pieniędzy, to równocześnie pamiętajmy, 
że działają w kraju siły reakcyjne, pro
wadzące ciągle jeszcze walkę z nową 

rzeczywistością. Dlatego, też by

odwaga niaiM l 4nilch- 
szaleńcza i  przedsiębiorczość — ^ hj 
wynoszą go z w iru rewolucyjnego

i stanowisko jednego z przyiwód

ko Rzą^Tymczaso-YO’. P° żołnierze, którzy walczyli z '
ręce razem, j  n a  pyre  Lachaise oćtpro-

I
waidzały go serca wszystkich tych, 

tedy okazało się niestety, że którzy go znali, którzy byli pod
ców warszawskiej organizacji po- władza ludu nie była dostatecznie jego rozkazami.
wstańczej. Porywa za sobą mło- s’lna> aby utrzymać 
dzież, ludlność rzemieślniczą, robot Prawa. 
ników i  kolejarzy, porywa całą a- 

angardę wałczącej stolicy.
P lan jego jes t prosty: szybkim 

uderzeniem pragnie zdobyć Cyta
delę i twierdzę w  Modlinie, zdobyć możliwość wygranej. Do takich wieliwość, y 
broń i rozpocząć zbrojne powista- momentów należało mianowanie 7 wolność i  i 

którego termin naznacza 
dzień 26 czerwca 1862 roku. Lecz 
termin ten zostaje odłożony przez 
prawe skrzydło organizacji 
międzyczasie Dąbrowski zostaje 
aresztowany za kierownictwo 
cją terrorystyczną przeciw margra 
biemu Wielopolskiemu.

,X-tego Pawilonu11 nadal kie

W watkach, prowadzonych 
ulicach Paryża bywały różne chwi skiej 
le. Bywały chwile, takie, kiedy ~

I  wśród koSysząćych się drzew 
paryskiego cmentarza-, wśróidl bo
haterów w alk Rewolucji Francu- 

spoczął 35-letmi Jarosław  
— k tóry  całe swe ży--

ydawało się, że istnieje jeszcze cie złożył w  ofierze walce o spra 
. . u  ł„n,5^ł, m iniię hasła „Za naszą

Jak patrzą Polaey — a jak Anglicy 
na niemieckich zbrodniarzy wojennych?

W czasie pobytu polskich prawników planach niemieckich, po zwycięstwie 
Londynie prokurator Najwyższego naród polski miał być -zniszczony bio

logicznie, a  naród angielski skazany by! 
tylko na wynarodowienie. Dlatego też

Trybunału Narodowego, dr Tadeusz Cy
prian wygłosił w lokalu Międzynarodo-

ruje działaniami powstańczymi. I wej Komisji Badania Zbrodni Wc$3H- Polacy widzą w Hossie realizatora zbro-
kiedy powstanie upada, zostaje 
sądzony na śmierć, z zamianą na 
15 lat ciężkich robót.

Wieziony wraz z wieloma inny, 
mi więźniami na Sybir, z wrodzou 
ną sobie zręcznością Dąbrowski u. 
cieką w  przebraniu kobiecym j 
więzienia etapowego w Moskwie.

łoby dobrze, aby Narodowy Bank Polski 
ogłasza! swoje periodyczne sprawozda
nia. Jeśli podajemy, że do budżetu pań
stwa nasz przemysł upaństwowiony 
wpłaca poważną sumę 38 miliardów zł, 
to ustalmy równocześnie wedle jakiego 
klucza ta suma przypada ńa poszcze
gólne przemgslg, a jeszcze lepiej zakła
dy produkcyjne. Jeśli domagamy się od 
załóg fabrycznych wzmożenia wydajno
ści pracy, walki z marnotrawstwem i 
oczekujemy pozytywnych wyników osz
czędnościowych — to kierownicy tech
niczni i administracyjni niechaj rozpa
trują na naradach gospodarczych z 
przedstawicielami pracowników fizycz
nych i umysłowych sprawy kosztów wła
snych.

Obecnie w Polsce pisze się i mówi 
nawet dosyć dużo na temat naszych bo
lączek i potrzeb, ale to wszystko obra
ca się w zamkniętym kole ogólnych do
ciekań bez oparcia o bardziej szczegó
łowe dane. Łatwiej jest prowadzić rze
czową dyskusję w  oparciu o fakty i cy
fry, łatwiej jest przy ich pomocy 
walczyć z szeplaną propagandą, —  
przygważdżać plotki i  piętnować kłam
stwa

nych odczyt na temat procesów prze- dniczych zamierzeń niemieckich, wobec 
narodu polskiego, podczas gdy Anglicy 
uważają go t^lko za zwyrodniałego sa-

nieinicckim 
v Polsce.,

zbrodniarzom wojen-

Prelegent uzasadniał znacznie większe dystę.
w Polsce niż w Anglii zainteresowanie 
opinii publicznej wymiarem sprawiedli-

stosunku do zbrodniarzy
jennych. Dzieje się tak dlatego, że w bardzo życzliwie.

Odczyt' prokuratora 'Cypriana wyw». 
lał duże zainteresowanie w kołach pra
wniczych Londynu i został przyjęły

Nie martwimy się, że wówczas utru- 
dnimy życie niektórym kierownikom 
przedsiębiorstw. To wyjdzie tylko na 
korzyść naszej gospodarce narodowej. 
Min. Minc zapowiada wprowadzenie 
prawa o Radach Nadzoru Społecznego. 
Brawo! Wspaniały zamiar! Najwyższy 
czas, aby nasze życie gospodarcze znaj
dowało się nie tylko pod nadzorem 
czynników administracyjnych, ale rów
nież •' spolecznlych.

Atmosfera zaufania i jednolitość dzia
łania — to fundamenty naszego powo
dzenia.

K U R I E R

Pspulamf
Ponieważ ostrze spekulacji zwróciło 

tlę w ostatnich dniach w  podstawowy 
l zasadniczy produkt, jakim jest chleb; 
uchwały naszej Partii wzywają przede 
wszystkim do przeprowadzenia plano
wej, sprawnej i natychmiastowej akcji 
przeciwko ukrywającym zboże, przeciw 
spekulującym na jego zwyżkę, przeciw 
sabotażystom w zakresie 'iuypieku i  roz
prowadzania chleba oraz przeciw tynj.,_

którzy ukrywają chleb dla podwyższe
nia jego ceny. TK tej zorganizowanej ak-, 
cjicji przeciwko atakom-na zarobki kla
sy robotniczej musi wziąć, udział czyn-,’ 
nik społeczny.

Zdajemy sobie 'dokładnie sprawę z 
trudności, w jakich taka akcja musTsig  
rozgrywać. .Wiemy, że najmocniejsza 
słowa i deklaracje nie zahamują dro-j 
żyzny. Tutaj potrzeba wielkiego wysil-, 
ku i odpowiedniej postawy klasy roTJ 
botniczej. Na froncie gospodarczym, kl& 
ry jest najczulszym instrumentem życia- 
państwowego, każdą akcję cechować: 
musi poważna odpowiedzialność. Dlate
go rola czynnika społecznego musi być 
należycie uwypuklona.

Hydra spekulacyjna musi być uderzo
na równocześnie odpowiednimi sankr' 
cjami i godną postawą społeczeństwa; 
które nie może dopuścić do lego, aby’, 
dzisiaj istniały jeszcze zorganizowane 
kadry szkodników, chcących przy jedD 
nym ogniu piec dwie pieczenie. Wygł<4‘‘ 
dzić kraj i 'prowadzić przy tej pomocy^ 
akcję polityczną przeciwko demokracji. 
Klasa robotnicza odpierała zwycięsko' 
wiele ataków. Nppęwno i ten . zo^tffiy.e: 
zdruFgotfffig^
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Z Tarnowa

Działki robotnicze to radość... — ale i udręka
Czytelnik „Naprzodu" pisze

(O. M-) Rok 1945 bezpośrednio 
po wyzwoleniu naszej Ojczyzny 
przyniósł klasie pracującej w  da
rze diziałki robotnicze. Jest to  bar. 
dzo hojny prezent dla ludu pracu
jącego', k tóry m ając działkę odda
n ą  m u n a  „własność11 czuje się na 
niej ja k  możny gospodarz w  swo
jej zagrodzie. Aż miło spojrzeć na 
pracę n a  diziałlcach, na które w 
godzinach popołudniowych wysy
puje się cała m asa obu płci i róż
nych zawodów i  kategorii pracow 
ników, gdzie tworzą, jedną zwartą 
rodzinę ,,działkowców" tutaj klasa 
pracująca znajduje upust swych 
całodziennych niedomagać. Tutaj 
znajduje swój cel i  każdą roślinkę

„Wiosenne porządki" w Jarosławiu...
(R). Jarosław  doczekał się nare

szcie dzięki energii nowego) Zarzą
du m iasta z burmistrzem tow. Ju r. 
kiewiczem na czele „generalnych* 
porządków wiosennych. Na pokry
tych pyłem i  kurzem (skutkiem 
długotrwałej posuchy) ulicach po. 
jawił się beczkowóz, a  pracowni
cy m. zakładu czyszczenia zabrali 
się energicznie do zamiatania

Bochnia

Otwarcie mostu na Rabie
(o. S.)'. W  dn iu  15 maja b r . odbyło 

się w  gromadzie Krzyżanow ice gm. 
Bochnia poświęcenie 'i o twarcie m o. 
stu wiszącego na Rabie. M ost ten zo, 
sta ł w ybudow any z funduszów milej, 
scowego społeczeństwa p rzy  m in imał, 
nej pom ocy Starostwa,

In ic ja to rem  S pro jektodawcą jest 
m ie jscow y proboszcz ks. S kw iru t. — 
Zarów no ks. S kw iru t ja k  i  dzie ln ie j, 
sza jednostk i z m ie jscow ych gromad 
nie cofnę ły się przed o lb rzym im i tru .

Z konferencji dyrektorów szkół 
krakowskich

W ubiegłym tygodniu odbyła- się w  
gimnazjum i liceum im. B. Npwo, 
dworskiego konferencja dyrektorów  
szkół średnich ogólnokształcących i  
zakładów kształcenia nauczycieli z 
terenu m. Krakowa.

Po powitaniu Kuratora przez dyr. 
K. Lewickiego zabrał głos nowomią. 
nowany Kurator Okr. Szk. Krak. D r 
St. Białas, który w dłuższym przemó, 
w.eniu naświetlił na tle ostatnich 
przemian społecznomstrojowych rolę 
nauczyciela w  pracy wychowawczo, 
oświatowej w  szkole i  poza szkołą. 
Mimo wciąż jeszcze trudnych warun, 
ków materialnych, mimo istniejących 
różnic ideologicznych nauczycielstwo 
musi się zdobyć na twórczy wysiłek 
w dziele wychowania nowego ezło, 
wieka dla odrodzonego Państwa Pol, 
skiego.

Kurator podkreśla ogromne zna, 
ozenie wychowawcze bezpośrednie, 

go kontaktu szkoły ze środowiskiem, 
oraz omówił szereg aktualnych spraw 
związanych z wykonywaniem oho, 
wiązków przez dyrektorów szkół.

Po przemówieniu wywiązała się 
dyskusja, w której poruszano szereg 
aktualnych zagadnień. Na szczególną 
uwagę zasługuje paląca sprawa Do, 
mu wycieczkowego w  Oleandrach u- 
fundowanego przez młodzież sżkol.

ną, a zajętego obecnie przez Dyrekcję 
Paliw  Płynnych, wobec czego ruch 
wycieczkowy młodzieży szkolnej z 
konieczności omija Kraków.

Liczne wycieczki! z Ziem Odzyska, 
nych zostały odwołane wskutek bra, 
t i  odp wiednich pomieszczeń. Na 
zakończenie zabrał głos poseł na Sejm 
RP Henryk Dobrowolski, który otmó, 
w ił zagadnienie Szkoły i nauczyciela 
na tle ostatnich debat w  Sejmowej 
Komisji Oświatowej.

Na sztandar Powiatowego
Komitetu PPS  w Krakowie
Toiw. Lisak Antoni wpłacił zł. 

300. — Tow. Brożek Pieto zł. 600- 
— Tow. Jasiński Adam ze Skawiny 
złożył ®ł. 500 i  wzywa tow. tow. 
Tkaczuka Władysława, Pająkoiw- 
skiego Feliksa, Stoczka Józefa i 
Bapmgarllnera .Kazimierza (wszy
scy ze Skawiny).

Tow. Pslraś PSiofr wpłaca ®ł. 300 
i powołuje tow. tow. Jana  Czepca 
i Jana Paletę.

pielęgnuje jak  swoje najdroższe 
niemowlę. Poprostu człowiek pra
cy kocha swą działkę i dlatego 
chce by jego działka była najle
piej uprawiona. Wszystko jest 
piękne i radość byłaby zupełną, 
gdyby nie było tego przeklętego 
— „ale...".

I tutaj muszę odwrócić drugą 
stronę medalu.

Przydzielając nam działki z par 
celacji m ajątków powiedziane 
nam  było, że działki robotnicze o. 
trzymujemy na własność a  należ
ność za nie, nie będzie wynosić 
więcej, jak  2000 zł i rozłożona bę
dzie na raty na 10 czy 20 lat. — 
Ostatnio w Tarnowie odbyła się

skropionych wodą jezdni i chodni
ków.

Jeśli zważyć, że za poprzedniego 
zarządu miasta zamiatano ulice 
na suchoi, skutkiem czego tuanany 
kurzu unosiły się w  powietrzu, za ' 
sypując ulice i przechodni bakcy- 
lami, to należy wyrazić nowemu 
zarządowi m iasta za wdrożenie e- 
nergieznej obecnej akcji prawdzi
wą wdzięczność.

dnościdmi i kosztami i piękne dzieło 
doprowadziły do końca.

Świadczy to dodatnio o wyrobieniu 
miejscowego społeczeństwa, które 
właściwie zrozumiało odbudowę kra , 
ju  i potrzeby ludności. Napawa nas 
to otuchą j  wiarą, że jeżeli tego ro» 
dzaju ludzi będzie w kraju więcej, 
szybko zabliźnfmy rany, i  usuniemy 
zniszczenia dokonane przez wojnę.

Niech piękny ten przykład stanie 
się zachętą dla innych prawdziwych  
demokratów.

zorganizowana przez Pow. Radę 
Związków Zawodowych specjalna 
konferencja — w  sprawie działek 
robotniczych na którą poza dział- 
kowcami specjalnie proszeni byli 
przedstawiciele miejscowego Urzę 
du Ziemskiego, dla zreferowania 
sprawy należności za działki i ew. 
intaibulacji.

Tutaj dopiero dowiedzieliśmy 
się, że cena za działki będzie do
piero przez Ministerstwo Rolnict
wa i  Reform Rolnych ustalona, 
jednak będzie znacznie wyższa od 
poprzedniej a  obliczona będzie we 
dług giełdy zbożowej na wolnym 
rynku. Wszystkie dżiałki zaś zali
czone będą do grantów  I klasy — 
czyli najwyższej. I tutaj radość 
klasy pracującej została oblana 
wrzątkiem wody i  czarna chmura 
zawisła nad działkami. Zdrowy 
rozsądek mówi, że nie można dział 
ki robotniczej zaliczać do klasy 
najwyższej a tym  bardziej nie 
można płatności za działkę robot
niczą stawiać na tej samej płasz
czyźnie co płatność za grunta odl- 
dane rolnikom, bo przecież rolni
cy za swe produkty rolne liczą so
bie według własnych cen a  klasa 
pracująca za swą pracę otrzymuje 
ustawą przewidzianą płacę która 
w  żadnym wypadku nie jest współ 
m ierna do cen produktów ro l
nych.

Gdyby Ministerstwo Rolnictwa 
i Reform Rolnych naprawdę mia
ło zamiar w ten sposób sprawę za
łatwić, to większość działkowców 
zmuszona będzie utracić to co jest 
dziś dla nich najdroższym dziec
kiem, największą radością i  to co 
było marzeniem całego ich życia.

Mamy jednak niezłomną nadzie
ję, że czynniki miarodajne wczują 
się w obecną sytuację klasy p ra
cującej i za działki te ustalą pier
wotnie wyznaczoną kwotę zk 2000.

Rezolucja
W  dniu 20 maja 1947 r. odbyło się 

zebranie Komitetu PPS Drukarni U ,  
niwersytelu Jagiellońskiego, na kitó, 
rym została uchwalona następująca^ 
rezolucją:

Komitet PPS Drukarni Uniw . Ja, 
giellońskiego uchw ali, jednogłośni® 
pełne zaufanie I I I  Konferencji W o, 
jewódzkiej PPS, soidaryzując się ze 
wszystkimi rezolucjami uchwalonymi 
i ogłoszonymi w  ,-Naprzodzie" przez 
I I I  .Konferencję Wojewódzką PPS.

Solidaryzujemy się całkowicie z u , 
chwałami Prezydium CKW  PPS.

Jednocześnie wzywamy wszystkie 
Komitety Fabryczne PPS na terenie 
województwa krakowskiego o podo, 
bne uchwały. •

Polska P artia  Socjalistyczna 
Kom itet D ruk. U n iw . Jagiell.

w  Krakowie.

Komunikat
Centrala sprzedaży Państwowe

go Zjednoczenia Przemysłu Cukier 
niczego Oddział w Krakowie, Ko- 
pewfflka 6.

Spirzedaje dla świata pracy zna
komite wyroby fabryki „W edel" 
po cenach zniżonych.

„Wodociągi Rzymskie" 
w  Dąbrowie Tarnowskiej

(G. P.) Dąbrowa Tarmwska — ,0 
spokojne, liczące około. 4.000 mieszkań
ców — powiatowe miasto, położone
wśród zieleni ria małym wzniesienia,_
20 km na północ.od Tarnowa.

Powiat jest czysto rolniczy, prawie 
bez żadnego przemysłu i  poważniejsze
go handlu.

Prowadziliby obywatele Dąbrowy Tor 
nowskiej „żywot człowieka poczciwego", 
gdyby nie studnie dąbrowskie.

Istnieją wprawdzie w naszym mieście 
trzy zbiorniki na wodę, do których wo
da dopływa rurami, nie jak w starym 
Rzymie kanałami kamiennymi, lecz po 
prostu rurkami z drzewa.

Skutek jest taki, ie  rurki pogniły, 
woda do zbiorników ledwo się sączy, 
a Zarząd Miejski chcąc zaoszczędzić 
wodę, odkręca co ranka do zmroku 
pompg od zbiorników.

Zarządzenie to spędza sen z powiek 
spokojnego obywatela, ponieważ dziew
czyny gdy przyjdą po wodę 1 zobaczą 
studnie bez pomp podnoszą takt „la
rum", że nie tylko w Rynka spać nie 
można, lecz nawet w Bagiennicg oby
watele wyglądają, czy przypadkiem Dą
browa się nie palt.

Tyle dla humoru, lecz faktem jest, łc 
wody w Dąbrowie Tarn. nie ma od Je
sieni i ludność zmuszona {esi pobierać 
wodę w studniach odległych o 1 km.

Możeby Zarząd Miejski z  burmistrzem 
na czele wykazał więcej inicjatywy i raz 
wreszcie w  Dąbrowie powstały nowocze
sne studnie ku ogólnemu zadowoleniu 
obywateli.  •

Konkurs tańca ludowego
(Bg). W ydział Kultury 1 Sztoki W o. 

jewódzkleg© Urzędu Krakowskiego 
urządza w  Krakowi!® w  ramach .,Dni 
Krakowa" konkurs tańca ludowego.

Konkurs otwarty jest dla zespołów 
tańca ludowego ogólnopolskiego w  
strojach regionalnych, przy, czym 
dopuszczalne są solowe popisy taae, 
ozn®.

Bliższych in fo rm a c ji udziela ją U . 
rzędy Wojewodzinie1.' W ydzia ł K u ltu , 
r y  i  Sztuki1.

KOMUNIKAT
Zawiadamia «i« P. T. Odbiorców, ii  

Księgarnia Towarzystwa Przyjaźni Pol. 
sfco-liadzieckiej otrzymała transport ksią
żek beletrystyczmycih 1 literatury propa. 
gandowej-

Kom«?a«&afy Partyjne

W  sobotę dnia 24 bm. o godz. 17 
po południu odbędzie się zebranie 
członków PPS i  sympatyków Zw. 
Zaw. Poligraficznego. Zebranie, 
które organizuje referat zawado, 
wy przy WK PPS odbędzie się w 
gmachu partyjnym , Rynek Głów
ny 80, sala Nr. 16.

CZŁONKOWIE KOMITETU
SZTANDAROWEGO MK PPS
W  p ią tek (dnia 23 bm. o godz. 18 

po południu iw biurze MK PPS od
będzie się likwidacyjne zebranie 
koimntotm sztandarowego MK PPS.

Ze wtzgiłędu ma to , że w  progra
mie omówiona zostanie sprawa 
przekształcenia Komfitehu Sztanda
rowego na Komitet Fundacyjny 
Pomnika Ignacego Daszyńskiego, 
obecność wszystkich członków 
bezwzględnie obowiązkowa.
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Zjazd Matematyków Polskich 
w Krakowie

(K) W dniach 29, 30 i  31 maja br. 
odbędzie się w  Instytucie Materna, 
tycznym U. J. w Krakowie, ul, św. 
Jana 22 I I  p.. dragi z rzędiu po wojnie 
ZJAZD MATEMATYKÓW  POLSKICH  
organizowany przez Polskie Tow a. 
rzysbsto Matematyczne,

Udział zgłosiło ponad 70 uczesłni. 
ków, w  tym dziesięciu wybitnych 
matematyków z ZSRR, Czechosłowa, 
cji. Francji i Włoch. Nowością Zjaz,

Nowa atrakcja starego Krakowa
(Bg). W  ostatnich dniach rozpoczę. całości odczyszczona i  zrestauro. 

to prace konserwatorskie przy staro, wana
żytnym XI.wicoznym romańskim ko . Prace powyższe podjęte z in ic ja ły, 
ściele św. Andrzeja w  Krakowie. Przy wy Konserwatora Wojewódzkiego 
wrócony będzie w  pełni ażur plęk, na koszt Ministerstwa Kultury i Sztu. 
nych bliźnich okienek na obu w ie . ki, prowadzone są w  związku z upo. 
żach, oraz wspaniałe trójdzielne ro . rządkowaniem Placu św. Marii Ma,
mańs&ie okno do dawnej empory, i 
mieszczonej między wieżami w  g 
nej części fasady, która zostanie

Ceny pieczywa ustalone
fK) Wojewódzka Komisja Cennikowa 

po wysłuchaniu opinii delegata Cechu 
Piekarzy oraz przedstawicieli Spółdziel
ni Piekarskich uchwaliła na  posiedze
niu plenarnym w dniu 18 maja br. na
stępujące ceny pieczywa, obowiązujące

ćhleb z mąki łytniej 90’/.: '42 zł za 
1 kg w sprzedaży hurtowej, 45 zł za 
i kg w sprzedaży detalicznej,

bułki o wadze 5 dkg: 4.50 zł'za sztukę 
v przedaźy hurtowej 5 zł w sprzedaży 
i Ulicznej,

Doniosłe odkrycie w klasztorze 
0. 0, Dominikanów

(bg) W ostatnich dniach dokonano 
i i zy okazji rozbiórki starej latryny na 
; łanio wschodniej klasztoru odkrycia 
romańskiego wątku muru z wąskimi 
okienkami i zarysowującym się podzia
łem architektonicznym całej fasady.

O odkryciu powiadomiony został na- 
lychmiast Konserwator wojewódzki, — 
który wydał szczegółowe polecenie i  
wskazówki odnośnie dalszych prac nad 
odsłonięciem fasady, które podjęte zo
stały z inicjatywy konwentu OO. Do
minikanów. ,

Odsłonięty fragment stanowi część 
dawnego romańskiego klasztoru z XIII 
wieku i jako pierwszy i jedyny przykład 
świeckiej architektury tej epoki w 
Krakowie, posiada doniosłe znaczenie

W  tro sce  o p ełn o w arto śc io w e  m asło  i m leko
W Krakowie, jak w ogóle w całej 

Polsce, bardzo dolegliwą jest sprawa 
dobrego, niefałszowanego nabiału. Za
gadnienie to jest specjalnie trudne i  ku
pno niezafałszowanego masła, świeżych 
jaj, czy niepodrobionego notorycznie 
mleka — jest prawie nie do osiągnięcia.

Należy' podkreślić, że ceny na te pro- 
dukiy są bardzo wysokie/- a co pewien 
czas ma miejsce znany manewr speku
lantów — produkty te na szereg dni 
znikają z rynku.

Dlatego też niesłychaną wagę posiada 
interwencja „Społem*, która, należy to 
z uznaniem Stwierdzić, dotyczy nie tyl
ko cen nabiału, ale i jego jakości.

„Społem* zorganizowało wytwórczość 
masła w spółdzielni w Prandocinie, od
ległej o kilkanaście kilometrów od Kra
kowa. Oglądamy tam całkowicie nowo
czesne urządzenia: beczka — maseluica, 
o napędzie elektrycznym bez trudu rąk

du jest osobna Sekcja dydaktyki ma. 
tematyki, szczególnie interesująca s»e. 
rok:e sfery nauczycielstwa szkół 
średnich.

W  ramach Zjazdu odbędzie się 
piątek, 30 bm. o godz. 11 w  Auli U nl. 
wiensytietu Jagiellońskiego Akademia 
poświęcona uczczeniu pamięci pro. 
fesora Stanisława Zaremby, wielkie, 
go matematyka polskiego, zmarłego 
w  r . 1942.

gdaleny, który otoczony wspaniałymi 
budowlami zabytkowymi — stanie się 
jedną z największych atrakcji arty= 
stycznych starego Krakowa.

weki, tj. chleb jasny z pszennej mąki 
o wadze *Za kg — 40 zł,w sprzeźy hur
towej, 43 zl w sprzedaży detalicznej.

W wypadku pojawienia się w sprze
daży chleha jasnego z mąki poniżej1 
B0’/«, cena jego nie może przekraczać 
62 zł w 1 kg w sprzedaży hurtowej, —• 
a 65 zl w sprzedaży detalicznej.

Wszelkie. przekroczenia powyższych 
ren tak przez kupców koncesjonowa
nych, jak i przez drobnych sprzedaw
ców, będą ścigane przez Komisję Spe
cjalną do Walki z Nadużyciami.

naukowe. Niewątpliwie dalsze roboty 
przyniosą nowe odkrycia, budząc sze
rokie zainteresowanie znawców i miło
śników starej architektury.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 
„KOMEDIANTA'*

Na dużej sa li Miejskiego Teatru Stare, 
go grana jest ostatnie dńi świetna korne, 
dla Władysława Bodmiokiego p. t. „Korne, 
diaut" a  Kazimierzem Szubertem w roli 
głównej. Pozostałą obsadą tworzą: Jadwi. 
gą Korecka, Zofia Rysiówna, Manuela 
Kiernikówma, Wanda Kruszewska, Wło
dzimiera Macherski, Zbigmiew Przeraduki, 
Bolesław Sarmatowsflri, Jan  Zieliński, Jan  
Norwid, Adam Cyprian, Bolesław Loedi, 
Tadeusz Luboradzki, Mieczysław Jabłoń, 
ski i  toni. Reżyseria: Władysław Hańeea, 
Dekoracje i  kostiumy: Karol Frycz.

ludzkich wyrabia miesięcznie około 2 
tys. kilogramów masła.

Beczka systemu szwedzkiego ma po
jemność 2 tys. litrów, jednak wlewa się 
w nią 800—900 litrów mleka. Po 50 mi
nutach bezustannych obrotów maselni- 
ca zostaje otwarta i  wnętrze jej ukazu
je pachnące żółte masło o należytej kon
systencji — prosa, które po odciągnię
ciu maślanki i wypłukaniu wodą, przed
stawia piękny zwarty produkt, pełno
wartościowy, gotowy dla konsumenta. 
Cała wieś Prandocin jest nastawiona na ■ 
gospodarstwa mleczne, hodowane są tu 
piękne krowy holenderskie, a gospoda
rze posiadają ich przeciętnie po 2 lub 3 
sztuki.

Drugą piękną placówką należącą do 
„Społem* jest skład jaj przy ul. Fried- 
leina pod kierunkiem dyr. Bogdanowi
cza. Olbrzymi gmach poza biurem mie
ści wspaniale chłodnie, do przechowy

Co gdzie i kiedy?

RADIO
na dzlsń 24 maja 1947 r. (sobota) 

Kraków. 6,00 Sygnał czasu. 6.05 Dziee. 
nik. 6,20 Gimnastyka. 6,30 Muzyka. 6.57 
Sygnał czasu. 7,00 Muzyka poranna. 7,15 
Wiadomości poranne oraa przegląd prasy.
7.85 Program Rozgłośni Krakowskiej na 
dzień • bieżący. 7,40 Muzyka. 8,30 Infor. 
maoje ogólnopolskie, 8.40 Skrzynka PCK. 
8,50 Audycja aakoina atawmo.muzyosna.
9.85 Przerwa. 13,40 Artykuł D r Antoniny 
SwierszezeweMcj pt. „Walka ze spekulacją 
obowiązkiem każdej kobiety Polki". 14,00 
Koncert życzeń. 15,00 Komcert Sekstetu P. 
R. 15,25 Z życia kulturalnego. Felieton 
Bronisława Poieturia pk „Eksport pięk
na". 16,30 Skrzynka techniczna. 16,40 He. 
eltal klarnetowy Józefa Madeji. . 16.00. 
Dziennik. 16,12 Audycja rozrywkowa. 
17,00 „Tu mówi Śląsk". 17,15 „Przy sobo. 
cis po robocie". 18,45 Audycja <lia wsi. 
Artykuł Stefana Wyrwy pt. ..Bunty wol. 
nościowe chłopów śląskich w przekroju 
dziejowym". 18,55 Pogadanka gospodarcza. 
19,03 Z zagadnień świata pracy. 19,15 W 
ramach audycji „Wieś słucha": 1) „Kolo
rowy dyweraant" — wyoleczka do Stacji 
Ochrony Roślin" — obrazek słuchowisko
wy. 2) Pogadanka „O pierwszym powia
towym zlooie wiejskich zespołów śwlotll. 
oowych w Bieżanowie". 19.45 Koncert re
klamowy. 18,67 Sygnał czasu. 20,02 Dzień, 
ni 20,20 Sprawy 1 ludzie. 20,30 IX  audy- 
oja z  cyklin „Tria fortepianowe". Trio Pio. 
tra  Czajkowskiego. 21,00 Audycja słowno- 
muzyczna „Jak  Hołoda Pamu Bogu etą 
spowiadał" — ballada Edwarda Słońskie
go. 21,28 „Nasza pleśni". 21,45 „O tym, 
jak skąpy Achmed sprzedawał bambosze" 
audyoja rozrywkowa Anny Śwlrczyńskiej.

Ubezpieczałnia Społeczna 
w pełni pracy

(Lak) Ubezpieczałnia, Społeczna roz
wija swoją działalność w coraz więk
szym zakresie, dbając by poważnie nad
wyrężony slan zidrowotny naszego spo
łeczeństwa poprawił się jak najprędzej. 
W okresie kwietniowym, który jest „se
zonem na chorych* drzwi u lekarzy U- 
bezpieczalni Społecznej nie zamykały 
się. To też udzielono 57.706 porad ogól
nych, a lekarze specjaliści zbadali — 
41.270 pacjentów. W ciężkich wypad
kach odbyto 4.447 -wizyt domowych.

Szpitale miały też sporo pacjentów 
Ubezpieczalni, gdyż cyfra ich dosięga 
2.000. — W zakładach roentgenowskich 
dokonano 2.412 zdjęć wykonując ogólnie 
6.662 zabiegi roentgenowskie.

Zębami, które dentyści wyrwali moż- 
naby wyreperować dziury w drogach 
krakowskich. W tej najkrzykliwszej po
radni jaką jest poradnia dentystyczna 
założono 3.289 plomb.

Wydatki na zasiłki wzrosły do cyfry 
5.742.951.11 za 47.245 dni niezdolności 
do pracy.

Nie trzeba więcej dodawać. Cyfry mó
wią za siebie.

wania jaj oraz 5 olbrzymich basenów z 
wodą wapienną, gdzie już obecnie pro
wadzona jest konserwacja jaj dla inter
wencji cen podczas zimy.

Tu również organizowany jest eks
port jaj polskich, tak pożądanych już 
obecnie w Anglii i Szwajcarii.

Podziwiać należy niesłychaną spraw
ność pracownika, który prześwietla e- 
lektryczną lampą 3—4 tys. ja j na godzi
nę, a więc około 30 tys. jaj przez dzień 
pracy. Z iście żonglerską wprawą prze
rzuca wykwalifikowany pracownik po 
kilkanaście jaj przed lampą z ręki do 
ręki.

Praca tych dwóch placówek przyno
si, nie mówiąc już o eksporcie, wielkie 
korzyści dla ludności miasta Krakowa, 
której dzieci przede' wszystkim potrze
bują tak bardzo wobec nadwątlonych 
organizmów — pełnowartościowego na
biału, Stefania Szadkowska'

22,00 Kwadrans prozy „Popioły" Stefana 
Żeromskiego. 22.15 Koncert Orkiestry Ta
necznej P. R. 23,00 Wdadomośoi dzienni, 
ką. 28,15 Program na dzień następny. 23,25 
Muzyka taneczna. 23,50 Program Rozgło. 
śnt Krakowskiej na dzień następny. 23,55 
Z ostatniej chwili, sygnał czasu, hymn i 
koniec audycji.

W Kinach
UCIECHA: nowy film amerykański „Mło. 

dość Tomasza Edisona"
SCALA i WANDA: Biały klat według po, 

wieści J . Londona
APOLLO 1 SZTUKA: Marla Luiza
WARSZAWA: Na granicy 
6WIT: Skandal (produkcja 6swedzka) 
WOLNOŚĆ: Samotny żagiel 
GDAftSK: Zamieć śnieżna

W teatrach
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

godz. 19,00 „Judasz Ł K ariothn" Rostwo, 
rowskiego z udziaiem Ludwika Solskiego.

MIEJSKI STARY TEATR — duża sals 
godz. 19,ta „Komediant". Tragikomedia 
Wł. Bodnicklego z udnialem K. Szuberta.

Mała sala godz. 19,15 „Dewaluacja Kla
ry" Marii JaanorzewskiejjPajwlikdwskiej.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA" (Lu. 
bicz 48) godz. 19,15 „Rozkoaaua dziewczy
na" komediia w dwóch aktach.

TEATR KAMERALNY TUR-B — godz. 
18,00 „Pan Jowialski" Al. Fredry.

„SIEDEM KOTÓW*-’ ul. ZyblikiewiMa 1 
godz. 19,45 '  „Historia świata" Mariana 
Ellego 1 Jana Kamyczka.

POLSKI TEATR AKADEMICKI (ul. 18 
Stycznia 1 — kino „Wotaośó") godz. 19 
„Coctail" — rewia.

TEATR LALKI I AKTORA „GROTE
SKA" (Skarbowa 2) godz. 17.ta „Złota 
Rybka" — przygody Maćka Kłoska.

Z etem

Milczenie złotem?
iWlaśclwłe nie chodzi tyle o milczenie 

ile o ciszę. Z nasłaniem okresu letnie
go zaczęła się w mieScie epidemia ha
łasu. Szoferów l  posiadaerg odbiorni
ków radiowych ogarnęła gorączka, kló-. 
ra roztrącając miejską noc wrzaskiem 
klaksonów i jazgotem głośników radio
wych zmusza amatorów snu do bez
sennych nocy w biate] temperaturze 
wScickloSci. .

I po co tyle wrzawy? Czy nic można 
prowadząc samochód po pustych uli
cach posługiwać się sygnałem świetl
nym? Dawniej, kiedy Stróże miejscy z 
halabardamt-w dłoni nawoływali do ci
szy z nastaniem zmroku, nie było ta
kich kłopotów. Można się było wyspać 
chyba, że jakiejS przezacnej białogłowie 
albo rajcy miasta przyśnił się S-lampo- 
wy „Philips", albo taksówka, ciągnąca 
z rykiem klaksonu do wodopoju pod 
„Trzema Aniołkami" za najbliższym za
krętem.

O wiele większym nieszczęściem jest 
uprawiany nagminnie i bez ograniczeń 
radióbandytyzm, polegający na słucha
niu audycji całego świata od świtu do 
nocy i na odwyrtkę. Gdybg twórca tego 
wynalazku urodził się przed epoką Fa
raonów wynalazek ten byłby niewątpli
wie zaliczony do jednej z 7-miu plag 
egipskich.

Miłośnicy tak pojętej „egiptologii" nie 
znają żanych ograniczeń ani hamulców 
w ciężkim doświadczaniu bliźnich na
tręctwem melodii i gadaniny, która się 
sączy do późna w nocy przez wszystkie 
ściany i okna.

Co takiemu zrobić? Ze milczenie jest 
złotem nie uwierzy, bo wrzaskliwe pu
dlo kosztowało co najmniej 40 kawał
ków albo trochę strachu przy pionier
skiej wyprawie na Ziemie Piastów.

.Wydaje się, le  problem ten rozstrzy
gną w niedługim czasie władze i „uzie
mią" przykładną karą choć na chwilę 
radioamatorów z nieszczęśliwego zda
rzenia łącznie z szoferami, których po
jazdy swoimi sygnałami zdolne byłyby 
rozwalić mury niejednego Jerycha. Po
winny to zrobić jak najszybciej dla 
świętego spokoju i dla przykładu!

łślM,
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„C ra c o v la “
(S. W.)', Międzynarodowe zawody 

nożnej pomiędzy Cracovią a dru- 
II Ligi Czeskiej SK Niisle zakoń

czyły ,si£ po nieciekawej grze zwycię
stwem !Craoovii.

Zawody same stały na bardzo niskim 
poziomie i przypominały swoim prze
biegiem zawody drużyn A klasowych. 
Gra była prowadzona w ospałym tem
pie. Drużyna czeska nie przedstawiała 
żadnej klasy, grała podaniami krótki
mi, jednakże niezdecydowanie. Z dru
żyny trudno kogokolwiek wyróżnić.

Cracovia również wypadła bardzo 
słabo. Linie defensywne spisywały się 
jeszcze najlepiej, natomiast atak grał 
beznadziejnie. Brak Różankowskiego I 
w tej linii daje się poważnie odczuć. 
Wszyscy napastnicy, których widzieli
śmy na dzisiejszym meczu nie przed
stawiają żadnej Wąsy, a przede wszyst
kim razi brak dyspozycji strzałowej, 
jak również zrozumienia w grze.

SIC „M usle“  (P ra g a )  2 :1  (2 :0 ) PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punk, 
łacb sprzedaży 75 zł. — i  odnoszeniem

Na marginesie tego meczu warto za
znaczyć, że szkoda sprowadzać drużyn 
zagranicznych tego typu. Szkoda po- 
prostu każdego złotego, który jest nam 
tak potrzebny w odbudowie zniszczo
nego państwa.

Po oficjalnym powitaniu gości przez 
konsula czeskiego Wessely i wzajemnej 
wymianie upominków, rozpoczęto grę.

Skład drużyn: SK NUSLE: (niebies
kie koszulki, białe spodenki) — Szafra- 
nek — Lukeś, Horak — Novak, Paur, 
Pliva — Vohanka, Capek, Mikes, Mil
ler, Sup.

CRACOVIA: Hymczak (Rybicki) — 
Gędłek, Glimas — Jabłoński I. Parpan, 
Mazur — Bobula (Wiśniewski), Różan- 
kowski II (Dycjan), Jabłoński II, Ra
doń, Kłeczka.

Pierwsza potowa unływa pod zna
kiem wzajemnysA, jednaki# niewyko
rzystanych ataków. I tak Parpan, wi-

Porażka „Stalowej Woli w Przemyślu 
w zawodach z „Błyskawicą" 0:2

(R) Finałowa randa zawodów piłkar
skich o mistrzostwo kł. A Antonom. 
Podokręgu Piłkarskiego w Przemyślu 

•przyniosła pierwszą niespodziankę. Óto 
jeden z trzech kandydatów na mistrza 
K. S. Huta Stalowa Wola przegrała nie
spodziewanie zawody w Przemyślu z 
tamtejszą Błyskawicą 0:2. Równocześnie 
unieważniono •— jak donieśliśmy już 
— zawody Stalowej Woli z JKS-em. 
Skutkiem tego JKS odzyskał poważne 
szanse na zdobycie mistrzostwa, a ta
bela wygląda obecnie następująco: 1)’ 
Polonia (Przemyśl) stos, p k t 6:0, 2)

JKS (Jarosław) stos. ,pkt. 3:3, S\ Stalo
wa Wola stos. pkt. 3:b, 4) Błyskawica 
(Przemyśl) stos. pkt. 2:6. Zanotować 
należy kybiłną poprawę formy u JKS-u 
i Błyskawicy przemyskiej. Również ter
minarz finałowej randy nległ poważnej 
zmianie: P o lo m  gra w Jarosławiu z 
JKS-em już 1 czerwca, a nie 5-go, jak 
poprzednio sygnalizowano. Dnia 8 czer
wca wyjeżdża Polonia do Stalowej Wo
li. 15 czerwca gra w Przemyślu JKS z 
Błyskawicą, a 22 czerwca wyjeżdża do 
Stalowej .Woli.

dząe indolencję strzałową swoich napa
stników, w 14 min, decyduje się na 
strzał, który przechodzi obok słupka. 
Parę minut .później Czesi rewanżują się 
pięknym strzałem lewego łącznika Mil
lera, który niestety trafia w słupek i 
piłka wraca w pole. Dopiero w 23 min. 
Różankowski II z podania Bobuli zdo
bywa głową pierwszą bramkę. Dalsze 
ataki tak jednej jak i drugiej strony 
nie przynoszą zmiany wyniku i dopić-, 
ro w 43 miń. Parpan, strzelając zza 
pola bramkowego piękną bombą uzys
kuje drugą bramkę.

Po przerwie gra staje się jeszcze bar
dziej ospałą, przy czym stroną agre
sywniejszą są Czesi, którym w 32 min. 
udaje się uzyskać honorową bramkę ze 
strzału lewoskrzydłowego Supa. Cra- 
covia próbuje nowych graczy i tak Ró
żankowskiego II zastępuje Dycjan, a 
Bobule Wiśniewski. Zmiany te jednak 
zupełnie nie- wpływają na poprawę gry 
ataku, ani tym samym na wynik me-

Sędziował zbyt drobiazgowo ob. Pryk'. 
Widzów jak na międzynarodowe zawo
dy bardzo mało. Widocznie przewidy- 
wali, że szkoda czasu i pieniędzy.__

do domu w Krakowie 85 zł. — na pro
wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę 
przyjmuje: Administracja „Naprzodu", 
Kraków, Rynek Główny 30 (parter); 
Placówki Sp. „Czytelnik" na tereuie m. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — 
Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Par
tii Socjalistycznej. ’

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście 

za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta 
o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za 
tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem

100% drożej.

DZISIEJSZY KONCERT
Państwowa Filharmonia godiz. 10.15 

Koncert Symfoniczny. Dyrygent: Zdzisław 
Górzyński, Solistka: Ir. Dubiska (skrzyp, 
oe). W programie: Dwortak „Karnawał", 
Symfonia hiszpańska Lalo i  IX  Symfomis 
Szostakowicza.

E O R Z T O A  TABELA W Y M A I U I
4 -ty  d z ień  c iągnien ia  I-e j Klasy 

50  Jubileuszow ej Loterii

Motocykliści KS OM TUR Tarnów 
na starcie

W  rewizycie wyścigu motocyfclo* 
wego w  Mościcach PM K N owy Sącz, 
OM TU R  Tarnów obsadził po raz 
pierwszy ra id  w  Nowym  Sączu 12-ma 
zawodnikami'.

Trasa raidu wynosiła 107 km. pętlą 
dookoła Jeziora Rożnowskiego. Star, 
towało ogółem 28-miu zawodników. 
Raid obsadziły K luby PM K Nowy  
Sącz. OM TU R  Tarnów i  Związko
wiec Kraków. Trasa biegu ładna lecz 
ciężka i  przebycie jej bez punktów  
karnych wymagało dużej wytrzym a, 
łości i rutyny motocyklowej.

Przeciętna szybkość dla maszyn. 
500 ran’ wynosiła 50 km. na godz., 
dla 350 cm’ 45 km. na godz.. dla 250 
cm3 35 -km. na godz. i dla 125 cm3 
30 ikm. na godz. Bieg ukończyło 16-tu 
zawodników. W  tym zawodnicy OM  
TU R  Tarnów ósiągnięli następujące 
wyniki:

Kat. 500 cm3: Boahemek Józef OM 
TUR Tarnów medal srebrny 10 pkt: 
karnych; F ila  Jan OMTUR Tarnów  
medal srebrny 8 punktów karnych;

Ponrobis Franciszek OM TU R  T a r
nów medal srebrny 9 pkt. karnych; 
Rowalówka Jan OM TU R  Tarnów  
medal złoty bez punktów karnych.

Kat. 350 cm’ : Woszczyna Zygmunt 
OM-TUR Tarnów medal złoty bez pkt. 
karnych; Stochelski Stefan OM TU R  
Tarnów medal złoty bez pkt. kar
nych; Wioszczyna Tadeusz OM TUR  
Tarnów medal złoty bez pkt. kar
nych.

Kat. 250 ran3: Kulig Henryk OM 
TU R  Tarnów medal złoty bez pkt. 
karnych..

Na szczególną uwagę zasługuje Ma. 
nia Dzikowska, dohrze. zapowiadają
ca się zawodniczka z PKM  Nowego 
Sącza, która 2 etapy ukończyła bez 
punktów karnych i z powodu defek
tu musiała się wycofać.

Całość raidu wypadła wzorowo na 
wysokim poziomie sportowym. D ru 
żyna OM TUR.owska wyniosła’ z N o . 
wego Sącza bardzo dobre i  miłe 
wspomnienia. Organizatorom asawo» 
dów dziękuje za życzliwe przyjęcie.

PAŃSTWOWA
C E N T R O  HANDLOWA
KRAKÓW, Basztowa 6

poleca w każdej ilości

w e r f e ś  j u t o w e
po eewśe zS. 140*— I

w o r k i  l n i a n e
po censa z l .  238.—

za sztuką.
W poprzednim ogłoszeniu wkradła

sira omyłka w cenie. kr-544

N r. Zg. 18/47.
O G Ł O S Z E N I E

Na wniosek Teresy z Pochroniów 
Małek, zamieszkałej w  W oli Radłów, 
skiej wszczęto postępowanie o uzna= 
nie za zmarłego jej męża Władysła* 
wa Małka, urodzonego 23 czerwca 
1912 w  Woli Radłowsiciej, ostatnio ga. 
jowego w  Łęto-wicach pow. Brzesko, 
syna Jana i Anny Kopacz, który jako 
żołnierz 16 p. p. w  Tarnowie bra ł u= 
dział w  b itw ie z Niemcami pod 
Pszczyną w  dniu 5 września 1939 ro= 
ku i  tam m iał polec.

Sądi wzywa, aby do dnia 15 sierp
nia br. udzielono mu wiadomości, o 
zaginionym, gdyż po tym  tenrainie 
ęrzeknie ostatecznie o wniosku. 
kr=543 Sąd Grodzki w  Radłowie

o d  j a e f a o t i c a .

K u p is z  t i / t ł i o  uj f i r m ie  ,

j b b w .

W ygrane -po tOO.OOO z ł na NrNr 
4839 8791 54008

Wygrane po 20.000 zł na NrNr 7768 
8900 20288 21028 29753 33603 50291 
59851 68711 70234 71197, 74048

Wygrane po 10.000 zł na NrNr 2349 
3028 6358 7283 7839 9640 9931 13024 
14712 14897 18030 24881 25897 28797 
30056 34417 34650 50600 57573 63958

Wygrane po 5.000 zł na NrNr 528 
831 2932 4099 5284 6070 8906 10892 
13400 16841 21501 21723 22383 25586 
29946 31201 32487 38618 39290 39474 
40112 41006 43533 45260 45446 50110 
50436 52496 52508 52571 53308 54682 
59905 60195 63608 65477 66219 66517 
66920 69464 72048 72074 72209 73034 
74571

Wygrane po 2.000 zł na NrNr 2042 
2778 3786 4451 4648 5387 6439 6495 
6575 6785 7232 7278 7298 7441 7528 
7951 8307 9244 10633 10859 13095 
14239 16173 17167 17279 19253 19568 
20889 21863 23346 23885 24184 25608 
25728 26370 27916 28223 28448 29524 
30631 30725 30763 30833 31427 31930 
32411 32554 33140 33596 34010 35250 
35350 35987 36303 36908 37677 38010 
39135 40466 40824 41493 43485 43535 
43219 46800 47500 47724 48296 48705 
48868 50392 51331 51615 51632 52494 
31363 55812 55950 57600 58421 59253 
.3 )330 60011 60570 61812 63312 63451 
63820 65073 65205 65398 65928 66956 
57600 67899 68327 68398 68435 68829 
69906 71267 71433 72206 72808 73018 
73347 74234

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł 
z 2-ego dnia ciągnienia 

57043 166 189 258 259 273
297 339 345 395 404 654 740 781 787 
806 817 863 880 929 994 58063 211 
223 282 328 555 597 599 630 653 701 
733 755 865 949 59169 354 399 407 
437 486 510 680 859 875 934 935 346

60062 140 155 340 440 608 729 742 
737 901 905 940 958 61027 72 168 
211 223 273 325 333 523 -530 579 680 
673 754 767 770 834 968 62121 192 
203 328 410 585 626 685 798 843 982 
63144 157 360 404 497 584 688 778 
135 787 789 793 64006 332 373 660 
•|4  750 752 762 828 838 844 871 907

9 65023 28 61 105 196 330 356 392 
. >7 725 790 800 842 846 874 891 900 

917 952 66010 022 159 169 191 223 
240 421 444 546 555 556 627 785 803 
67000 058 62 154 195 229 234 285 315 
332 424 475 503 699 718 863 871 910 
68011 110 147 220 268 297 307 458 
719 806 882 887 992 69062 192 202 
219 434 561 620 689 755 864 888 971 
73084 138 195 415 416 502 541 584 
6S2 676 832 874 907 961 71052 103 
171 320 366 404 419 465 644 653 701 
712 775 789 811 72021 162 235 245

Dalszy ciąg wygranych po

353 554 604 624 774 840 868 879 921 
933 73050 072 101 251 377 406 426 
457 562 649 782 818 884 911 955 966 
980 989 74091 093 148 175 192 308 
327 345 522 536 713 722 780 802 r--X> 
952 982 983 . '

Wygrane po 500 zł 
ż 3-ego dnia ciągnienia

Wygrane po 500 zł na NrNr 197
212 254 295 477 479 570 641 690 704 
836 871 912 923 931 956 962 966 1012 
147 , 88 204 222 229- 460 466 564 584 
618 624 663 718 719 773 799 864 933 
943 946 968 2032 093 133 161 183 K86
204 267 350 375 393 441 482 497 516 
542 600 602 693 741 753 755 758 822 
889 894 931 3004 014 056 140 201 
219 261 364 419 421 455 494 544 555 
650 654 740 832 843 972 997 4053 120
186 254 350 362 366 416 467 660 734 
815 851 941 951 5091 108 191 306 
359 407 459 624 626 764 770 925 6039 
099 169 206 266 305 587 596 604 764
827 843 845 977 7015 177 27&, 3f9 
327 353 403 464 469 531 614 791 848 
853 974 8030 053 246 367 418 461 
525 662 762 912 931 9029 059 114 180 
429 458 500 556 572 619 674 683 711 
715 737 774 839 874 939

10011 073 147 237 269 315 349 422 
453 506 543 610 630 11001 017 018 
083 096 105 199 313 347 359 414 450 
529 643 663 672 777 937 12005 040 
171 200 265 303 379 401 463 839 892 
13112 120 125 143 148 312 314 368 
390 415 423 648 682 791 815 935 949 
14009 048 057 432 458 532 581 597, 
622 632 637 698 888 891 929 983 
15021 148 229 239 550 625 673 717, 
719 728 809 919 937 984 , 8053 1.58 
183^223 300 718 765 767 812 876 930 
948^953 17085 095 249 322 340 464 
586 671 786 827 995 18.001 047 053 
374 396 434 435 513 733 8!6 861 
19170 381 433 457 495 517 534 607 
733 775 820 834

20159 310 323 336 573 622 650 893 
696 834 S98 934 9:1 : 319 599 
614 668 714,791 804 807 876 9,4 945 
962 22003 046 097 151 170 204 249 
317 321 346 390 515 516 531 588 593 743 
776 796 828 930 976 -24067 .113 123 
146 156 200 210 221 241 245 297 320 
465 500 519 620 913 25027 033 101
205 209 250 255 281 320 371 499 511 
521 578 708 761 916 966 975 26044
187 418 422 426 498 569 633 697 736 
769 889 897 27033 091 106 235 240 
320 380 431 439 497 525 551 559 574 
589 709 71, 729 747 855 872 -28106 
255 325 332 374 393 606 624 637 715
828 834 845 890 918 986 29097 , 21
213 284 469 714 756 939

30026 245 257 331 369 430 457 5L5 
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5Q0 zł podany będzie jutro

SHIMSnZIiO-BFBn
K.&A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul, Sw. P553g>a 3 .  Telelon 567-14.

Poleca wszelkie kosmetyki I wody 
' kwiatowe. kr-545

Odbito czcionkami D rukarni Nr 
Spółdzielni W ydawniczej „W ic u ;.'

Kraków, ul. Orzeszkowej 2, 
Telefon 566-5Ł

M-20M4 *


